The infinity of God is the divine essence itself apprehended as having no end or limit [...]. One must distinguish between an objective concept, which is the conceived object itself, and a formal concept, which is a quality produced by our mind, representing the thing known by means of an idea or picture impressed [on the mind] [...]. The essential divine attributes are distinguished, neither from the divine essence nor from one another in reality or because of their nature, as things clearly different or as two or more parts of one and the same simple thing, or in any other way, but only in our thinking.⁷⁹

Thus, God’s attributes are the divine essence itself “represented to us” by means of many inadequate concepts.⁸⁰

There are, moreover, two types of attributes: essential or absolute attributes and relative attributes. The classification is premised upon an *ad intra-ad extra* distinction, differentiating both the *ad intra* absolute and necessary knowledge held only by God and each absolute attribute God has apart from any relationships besides those within the divine life (that is, including only the relationships between the persons of the Trinity); with both the *ad extra* relative knowledge held by creatures and each relative attribute God

⁷⁷ Quenstedt, *Theologia didactico-polemica*, I. viii. 2, obs. 5 (p. 297). “Attributa divina non notant aliquid essentiae divinae superadditum, sed sunt tantum inadaequati conceptus essentiae infinite perfectae. Est essentiae divinae instar incomprehensibilis infinitarum perfectionum omnium oceani, ad quem uno simplicique conceptu exhauriendum non sufficit intellectus humanus, ideoque conceptibus variis sorbillatim quasi haurit aliquid ex illa infinitate.”

⁷⁸ Quenstedt, *Theologia didactico-polemica*, I. viii. 2, q. 3, obj. 10 (p. 330). “Si attributa ratione tantum inter se differunt, voces illae, sapiens, iustus, misericors, cum de Deo efferuntur, synonymae erunt, sicut apud nos gladius et ensis, sed hoc absurdum. Ergo sola ratione non differunt. Non est par ratio; gladius et ensis distinguuntur ratione ratiocinante, attributa divina ratione ratiocinata, quae habet fundamentum in re.”

⁷⁹ Quenstedt, *Theologia didactico-polemica*, I. vii. 2, q. 3, obj. 7 (p. 330). “Sic Infinitas Dei est ipsa essentia divina, apprehensa ut carens omni termino et finitione [...]. Distinguendum inter conceptum objectivum, qui est ipsum objectum conceptum, et inter conceptum formalem, qui est qualitas ab intellectu nostro facta, repraesentans rem cognitam per modum ideae vel imagines impressae. Ibid. Attributa Dei essentialia neque ab essentia divina neque inter se realiter aut ex natura rei, ut res plane diversae, aut unius ejusdemque simplicis rei duae pluresve quidditates, aut diversi modi, sed ratione tantum distinguuntur.”